ลักษณะทางพฤกษศาสตร์ของกัญชา
พืชกัญชา เป็นพืชล้มลุกมีอายุเพียงปีเดียว ช่ือสามัญ เป็นพืชสกุล Cannabis อยู่ในวงศ์
Cannabaceae ซาติวา (Cannabis sativa) เป็นภาษาละติน แปลว่า เพาะปลูก ต้ังโดย คาโรรัส ลิน
เนียส Carolus Linnæus หรือ Carl Linnaeus) นักพฤกษศาสตร์ชาวสวีเดน โดยจัดวงศ์พืชชนิดนี้ไว้
เมื่อปี ค.ศ. 1753 (พ.ศ. 2296) มีถิ่นกำเนิดแหล่งกำเนิดในภูมิประเทศเขตร้อนช้ืนบริเวณใกล้เส้นศูนย์
สูตรต้ังแต่ 30 องศาเหนือ ถึง 30 องศาใต้ เช่น โคลัมเบีย เม็กซิโก (ทวีปอเมริกา) ตอนกลางของทวีป
แอฟริกา และเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ต้นมีลักษณะสูงโปร่ง และดอกมีการเว้นระยะห่างกันพอสมควร
เนื่องจากมีการปรับตัวให้เข้ากับสภาพอากาศร้อนช้ืน